In questo senso sembra esprimersi Plinio il Vecchio in un passo della sua *Naturalis Historia* in materia arte musicale parla di armonia universale data dai sette suoni musicali:

2.22.20.[84]: Sed Pythagoras interdum et musica ratione appellat tonum quantum absit a terra luna, ab ea ad Mercurium dimidium spatii et ab eo ad Veneris, a quo ad solem sescupulum, a sole ad Martem tonum id est quantum ad lunam a terra, ab eo ad Iovem dimidium et ab eo ad Saturni, et inde sescupulum ad signiferum; ita septem tonis effici quam διὰ πασῶν ἁρμονίαν vocant, hoc est universitatem concentus; in ea Saturnum Dorio moveri phthongo, Iovem Phrygio et in in reliquis similia, iucunda magis quam necessaria subtilitate.

L'«universitas» rappresenterebbe un *quid* nuovo, autonomo⁵⁹, un nuovo risultato rispetto agli elementi che la formano, in cui la considerazione unitaria è data dal tipo di relazione: l'elemento che unifica le note è il *concentus*, l'armonia, o

⁵⁷) Plat. 1.8: '... sed de primis elementis, igni et aqua ceterisque et illa constare particulatim animalium et inanimantium corpora mundumque omne ex omni aqua totoque igni et aëris universitate cunctaque terra esse factum'; qui equivale semplicemente ad 'universa aëra'. In questo senso vi è anche un passo contenuto nel *Liber de mundo* (36.369: 'Quippe sic et mundi universitas regitur ...'), ove tale termine sembrerebbe un rafforzativo della parola cui si riferisce.

⁵⁸) Per Tertulliano si veda, ad esempio, *apol.* 48.11: 'Quae ratio universitatem ex diversitate composuit, ut omnia ex aemulis substantiis sub unitate constarent ex vacuo et solido ex animali et inanimali, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex luce et ex tenebris, ex ipsa vita et morte, eadem aevum quoque ita distincta conditione conseruit, ut prima haec pars ab exordio rerum quam incolimus, temporali aetate ad finem defluat, sequens vero, quam expectamus in infinitatem aeternitatem propagetur'. Per Minucio Felice cfr. *Oct.* 18.3-4: 'Nec universitati solummodo deus, sed et partibus consulit, Britannia sole deficitur, sed circumfluentis maris torpore recreatur; Aegypti siccitatem temperare Nilus amnis solet, Euphrates Mesopotamiam pro imbrius pensat, Indus flumen et serere orientem dicitur et rigare'.

⁵⁹) Si vedano in questo senso SCHNORR VON CAROLSFELD, *Geschichte*, I, cit., p. 86, BORTOLUCCI, *La hereditas come universitas*, cit., p. 157, e BIONDI, *La dottrina giuridica dell' «universitas» nelle fonti romane*, cit., p. 27.

meglio l'accordo armonioso dei suoni – si badi che Plinio non si serve dell'espressione '*universitas toni*', ma di '*concentus*' – il quale rispetto ad esse costituisce una *universitas*. Se è indubbio che l'*universitas concentus* è distinta dalle singole note, per il raggiungimento di un particolare risultato, è altrettanto certo che è dalle medesime costituita, considerate sotto un profilo unitario⁶⁰